1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
29/04/2020 – 2ª Sessão Ordinária Virtual

ATA DA SEGUNDA REUNIÃ ORDINÁRIA VIRTUAL DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2020.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de 2020, iniciou-se a consulta deliberativa do item da pauta à
Câmara Departamental de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais, sob a presidência do Prof. Dr.
Ueber José de Oliveira, Chefe do Departamento, com a manifestação de voto dos seguintes membros:
Adriana Pereira Campos, André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antônio Carlos Amador Gil, Belchior Monteiro
Lima Neto, Emiliano Unzer Macedo, Erica Cristhyane Morais da Silva, Fabio Muruci dos Santos, Geraldo
Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Júlio Cesar Bentivoglio, Maria Beatriz
Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Rossana Gomes Britto e Sergio Alberto
Feldman. Afastada: Leonor Franco Araújo. Não se manifestaram: Carlos Vinicius Costa de Mendonça e Luiz
Claudio Moises Ribeiro. Havendo “quórum” o senhor Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO
DIA: PONTO 1.1. Processo digital nº 23068.019817/2020-24. Encaminha Relatório Final de Evento de
Extensão II Seminário de Pesquisas em História Regional do Espírito Santo “Novos Sujeitos Históricos no
Espírito Santo: O Ponto em que Estamos”, Registro SIEX n° 1031. Interessado: LUIZ CLAUDIO MOISES RIBEIRO.
Análise e parecer pela Comissão Interna de Extensão através de seu membro, André Ricardo Valle Vasco
Pereira como segue: “Trata o seguinte parecer do relatório final referente ao evento de extensão intitulado
II Seminário de Pesquisas em História Regional do E. Santo ‘Novos Sujeitos Históricos no Espírito Santo: O
Ponto em que estamos realizando no auditório do CCHN, nos dias 14 e 15 de outubro de 2019, sob
coordenação do Prof. Dr. Luiz Cláudio Moisés Ribeiro. O processo vem acompanhado de: a) Relatório Final
nos termos do sistema digital da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX); b) Justificativa do atraso do envio do
Relatório Final à ProEx; c) Relação de palestrantes, ouvintes e colaboradores que serão certificados. O
coordenador esclarece uma série de dificuldades com relação ao registro do evento e do acesso ao sistema
eletrônico da Proex. Um total de 30 estudantes de graduação e pós-graduação estive presente no seminário,
que mobilizou 20 palestrantes. Tendo em vista a relevância do evento para a história regional e o público
alcançado, em evento gratuito, custeado pelo Programa de Pós-Graduação em História da UFES, somos, salvo
melhor juízo, de parecer favorável ao relatório final.” Em votação, o parecer foi APROVADO por unanimidade.
PONTO 1.2. Processo digital nº 23068.019814/2020-91. Encaminha Relatório Final do Curso de Extensão
realizado entre LACES e o MEPES, Registro SIEX n° 1030. Interessado: LUIZ CLAUDIO MOISES RIBEIRO. Análise
e parecer pela Comissão Interna de Extensão através de seu membro, André Ricardo Valle Vasco Pereira
como segue: “Trata o seguinte parecer do Relatório Final do Curso de Extensão intitulado Formação de
Professores em História Regional do Espírito Santo Mepes – Laces/Ufes, Parcerias com as Secretarias se
Educação de Anchieta, Iconha e Piúma. O curso em questão foi realizado entre maio e agosto de 2019, e o
período de correções e entrega dos trabalhos finais estendeu-se até dezembro de 2019. Não foram cobradas
inscrições e 32 cursistas participaram. Os custos de transporte do coordenador foram custeados por ele
mesmo. O local foi cedido pelo parceiro do curso, o Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo
(MEPES) e os alunos foram custeados pelas prefeituras citadas. Do processo constam: a) o relatório final nos
termos e formulários da ProEx; b) o parecer do MEPES, trazendo maiores detalhes sobre o funcionamento
do curso; c) o parecer da Secretaria de Educação de Iconha, aprovando a iniciativa; d) a relação de alunos
aprovados e colaboradores, que deverão receber certificados pela ProEX. Tendo em vista a relevância da
atividade de extensão e o seu bom resultado, somos, salvo melhor juízo, de parecer favorável ao relatório

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3207016/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3207009/

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
29/04/2020 – 2ª Sessão Ordinária Virtual

final”. Em votação, o parecer foi APROVADO por unanimidade. 2. PALAVRA LIVRE. Não houve. Nada mais
havendo a tratar, o presidente agradeceu a manifestação de todos e declarou encerrada a sessão e eu, Marly
Calixto da Silva, secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada pelos presentes.
Vitória/ES, 29 de abril de 2020.

PRESENTES À LEITURA DA ATA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antônio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antônio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Júlio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araújo Doutorado de 15/05/2017 a 14/05/2021

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À LEITURA

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
29/04/2020 – 2ª Sessão Ordinária Virtual